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 )هــــ1438( لعام 18قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـــ4/11/1438وتاريخ   (16/3/1438رقم )ب

 م2011و م2010على الربط الزكوي لعامي 

 

 

:لله والصلاة والسلام على رسول الله، وبعد الحمد  

 ، عدة اجتماعات برئاسة:بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة عتراضفقد اجتمعت لجنة الا

 ........ الدكتور/

 وعضوية كل من:

 نائبا للرئيس     ........ الدكتور/

 عضوا     ......... الأستاذ/

 عضوا         ......... الأستاذ/

 عضوا     .........  الأستاذ/

على الربط الزكوي، الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة  )أ(ة شرك اعتراض؛ للنظر في ...... .اللجنة الأستاذ/ وذلك بحضور سكرتير

اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم  إلىم، المحال 20111و م2010والدخل لعامي 

(، وعلى محضر جلسة 16/3/1438رقم ) عتراضاللجنة على ملف الاهـــ، وقد اطلعت 26/5/1438( وتاريخ 15980/16/1438)

عن الهيئة، وحضر  ....... والأستاذ/ ،....... والأستاذ/ ،....... هــ والتي حضرها كل من: الأستاذ/26/7/1438المناقشة بتاريخ 

 .عن المكلف...... . الأستاذ/

 :وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة

 :الناحية الشكلية: أولًا 

، في حين أفاد المكلف أنه لم يعلم عتراضمن الناحية الشكلية لتقديمه بعد المدة النظامية للا عتراضترى الهيئة رفض الا

 :ه شكليا إلا أثناء جلسة النقاش، وبدراسة اللجنة للجانب الشكلي تبين ما يليعتراضبرفض الهيئة لا

وتعديل  عتراضهـــ طلب دراسة الا9/4/1436( بتاريخ 1320/21/1436المكلف الأصلي رقم ) اعتراضتضمن خطاب  – 1

 .الابتدائية عتراضلجان الا إلىالربوط، وفي حالة عدم موافقة الهيئة تحويل خطابه 

هـــ 6/3/1437( وتاريخ 442/713الأصلي للمكلف من قبل الهيئة )فرع الرياض( بموجب الخطاب رقم ) عتراضقبول الا – 2

 .عتراضالاالموجه للمكلف بشأن تعديل الربط بعد قبول بعض بنود 
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هـــ، ورقم 17/7/1437( وتاريخ 41297/21/1437لدى الهيئة بوارد رقم ) المقيدةتضمن خطابي المكلف  – 3

لجنة  عتراضإلىعلى الربط المعدل طلب إحالة الا عتراضهــــــ الموجهة للهيئة بشأن الا10/9/1437( وتاريخ 4987/21/1437)

 .الزكوية الضريبية الابتدائية عتراضالا

على الربط  عتراضهـــ بشأن الا10/9/1437( وتاريخ 41297/21/1437أشعر المكلف الهيئة بخطابه المقيد لديها برقم ) – 4

هـــ وهذا ما لم 26/5/1437م الموافق 6/3/2016إلا بتاريخ المعدل بأنه لم يستلم الربط المعدل الصادر من الهيئة )فرع الرياض( 

 .تنفه الهيئة

 .لية للمبررات المشار إليها أعلاهالمكلف من الناحية الشك اعتراضوعليه ترى اللجنة قبول 

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 :المكلف في الآتي اعتراضتتمثل بنود 

 .فرق الاستيراد – 1

 .والقروضالذمم الدائنة  – 2

 .الأرباح الموزعة والمدفوعات – 3

 :وذلك حسب التوضيح التالي

 :فرق الاستيراد – 1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 م2010صافي الربح لعامي  إلىيرى المكلف بأن الهيئة قامت بإضافة فروقات الاستيراد أو الربح الجزافي لفروقات الاستيراد 

 م لأغراض الزكاة على النحو الآتي2011و

 للحسابات االاستيراد وفق   للربط االاستيراد وفق   السنة

 6,961,030 29,529,451 م2010

 75,401,049 63,806,949 م2011

 82,362,079 93,336,400 الإجمالي

م، وهو رقم قريب 2011و م2010ة من خارج المملكة خلال عامي شركال استيرادات الـ( ري93,336,400واعتبرت الهيئة أن مبلغ )

الجمارك لجميع وارداته  مصلحةللكشوف التفصيلية التي قام المكلف بالحصول عليها من  امن أرقام مصلحة الجمارك وفق  

 :م وتفصيلها على النحو الاتي2011و م2010خلال عامي 
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لكشوفات مصلحة الجمارك )البيانات  االاستيراد وفق   السنة

 الجمركية(

 29,436,927 م2010

 63,689,464 م2011

 93,126,391 المجموع

 :ويرى المكلف أن السبب في اختلاف المبالغ ما بين حساباته والبيانات الجمركية يرجع للأسباب الآتية

هناك بعض المواد والمعدات يتم شرائها وتظهر في دفاتر وسجلات المكلف ضمن بضاعة بالطريق أو مخزون  – 1

ضمن الفسوحات الجمركية على الرغم من عدم استخدامها في نهاية السنة والدليل  إظهارهاوليس كلفة المبيعات بينما يتم 

( من الإيضاحات حول القوائم المالية للمكلف والإقرارات الزكوية، فقد بلغت قيمة المواد 5للإيضاح رقم ) اعلى ذلك، وفق  

 .م2011لعام  ( ريالا  62,667,494، ومبلغ )( ريالا  25,619,151م مبلغ )2010الخام ضمن البضاعة في نهاية عام 

في وقت تسجيل قيمة المشتريات ما بين سجلات المكلف والفسوحات الجمركية )البيان الجمركي(  هنالك اختلاف – 2

الجمرك بينما يقوم المكلف  إلىبافتراض أن الهيئة قد اعتمدت عليه، حيث تقوم مصلحة الجمارك بتسجيل الشحنة عند وصولها 

 .مشتريات في الحسابات وقت استلام البضاعةبتسجيل قيمة ال

الجمارك  مصلحةلف باستخدام معدلات تحويل عملة لأسعار التحويل السائدة الفعلية، بينما تقوم كالم يقوم – 3

 .الأسعار المستخدمة من قبل المكلفباستخدام أسعار مؤسسة النقد العربي السعودي، وهذه تختلف عن 

من الخارج والظاهرة في دفاتر وسجلات المكلف قيمة الشحن والتأمين والجمارك  تتضمن المواد المستوردة – 4

 .البيانات الجمركية لا تتضمن ذلك والتخلص بينما

من قبل الهيئة، حيث بلغت خلال عام تتضمن المواد المستوردة قطع غيار وموجودات ثابتة، لم تؤخذ بعين الاعتبار  – 5

( 2,205,224م مبلغ )2011للموجودات الثابتة، وخلال عام  ( ريالا  11,875,212لقطع الغيار، ومبلغ ) ( ريالا  1,750,990م مبلغ )2010

معدات كقطع غيار والدليل على ذلك أن الفسوحات الجمركية )البيان الجمركي( قد أشار بشكل واضح وصريح عن قيمة ال ريالا  

 .وقطع الغيار والمواد الخام

نها قد نتجت عن تداخل إصافي الربح، حيث  إلىم 2011فروقات المواد المستورة لعام  يعترض المكلف على إضافة – 6

 .لمبلغ الظاهر بالفسوحات الجمركيةالأعوام وليس تكاليف إضافية زائدة عن ا

 ( ريالا  10,974,321م لكانت الفروقات بمبلغ )2011و م2010كما يرى المكلف بأنه لو تم الأخذ بعين الاعتبار كامل عامي 

 .لبيانات الاستيراد الجمركي أكثر من المبالغ المسجلة بدفاتره، وهذا ما يدعم وجهة نظره بتداخل الأعوام ان المبالغ وفق  إحيث 

م، حيث 2011و م2010كاستيرادات من الخارج لعامي  ( ريالا  93,336,400وبناء  على ماسبق فإن المكلف يعترض على اعتبار مبلغ )

 .للأسباب التي تم ذكرها ايمة وفق  الصادرة عن مصلحة الجمارك ليس بالضرورة أن تكون سلن البيانات الجمركية إ

 .قة بخطابه الأصلي بشأن هذا البندالمكلف على الربط المعدل أفاد بتمسكه بوجهة نظره الموث اعتراضوفي خطابي 
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 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 االمشتريات الخارجية طبق   العام

 للجمارك

 االخارجية طبق  المشتريات 

 للإقرارات

 المضاف للوعاء الفروقات

 2,369,684 %10,5×22,568,421 6,961,030 29,529,451 م2010

 11,594,100 11,594,100 75,401,049 63,806,949 م2011

لبيان مصلحة الجمارك والمشتريات الخارجية الواردة في إقرار  اتبين للهيئة من خلال المقارنة بين المشتريات الخارجية طبق  

 ( ريالا  22,568,421م كانت فروقات استيرادات بلغت )2010للجدول بعالية، ففي عام  االمكلف وجود فروقات بالمشتريات طبق  

 ا( طبق  %10,5الفروقات بنسبة ربح )ة وبالتالي تم تربيح هذه شركال إقراراتزيادة في بيان الجمارك على الاستيرادات الواردة في 

م كانت نتيجة 2011، وفي عام ( ريالا  2,369,684هـــــ أضيفت للوعاء بمبلغ )11/5/1395( وتاريخ 27/2622للخطاب الوزاري رقم )

ك حيث تبين وجود فرق في تكلفة المشتريات الخارجية المحملة على الحسابات عن الواردة في بيان الجمارالمقارنة عكسية 

هــــ، الذي نص 15/4/1430( وتاريخ 2030/9لتعميم الهيئة رقم ) اطبق  للوعاء وذلك  ا( ريال تم إضافتها أيض  11,594,100بلغت )

ة الجمارك فهذا حصلم الاستيرادات الواردة في بيان معلى: )إذا تبين للهيئة نتيجة الفحص أن المكلف صرح باستيراد أكبر من حج

تكلفة بند المشتريات الخارجية وبالتالي يتعين أن تتم المحاسبة عن هذا الفرق وإخضاعه للزكاة وبواقع  يعني أن المكلف بالغ في

)اذا تبين للهيئة من واقع المستندات الثبوتية لتكلفة الاستيرادات ظهور فرق بالنقص بأن  :( وكذلك نص على2,5%)

مصلحة الجمارك، فهذا يعني إخفاء جزء من نشاطه من  تببياناالاستيرادات المسجلة بدفاتر المكلف أقل مما هو وارد 

الاستيرادات وعدم إظهارها في حساباته وعليه يتم الأخذ ببيانات الاستيرادات الواردة من مصلحة الجمارك ومحاسبة المكلف 

القرارات الاستئنافية رقم للقواعد النظامية المتبعة(، وقد تأييد إجراء الهيئة ب اعن فروق الاستيرادات التي لم يصرح عنها وفق  

 .إجرائهاهــــ، لذلك تتمسك الهيئة بصحة 1438( لعام 1666هـــ، والقرار رقم )1436( لعام 1500هـــ، والقرار رقم )1435( لعام 1368)

 

 :رأي اللجنة –ج 

لحاقية للمكلف، تبين أن الخلاف بين بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر جلسة المناقشة، والمذكرة الإ

معالجة الهيئة للفرق بين مشترياته الخارجية المسجلة في إقراراته ودفاتره والبيانات المكلف على  اعتراضالطرفين ينحصر في 

م الواردة من مصلحة الجمارك، ويطالب بأخذ بيانات 2011و م2010الاستيرادات( لعامي الجمركية للمشتريات الخارجية )

ومحاسبة ة الجمارك حلاستيراد الجمركي المدونة في دفاتره، في حين ترى الهيئة الأخذ ببيانات الاستيرادات الواردة من مصلا

الوعاء  إلىالزائدة في البيانات الجمركية  الاستيراداتم ورد فرق 2010المكلف على فروق الاستيرادات التي لم يصرح عنها لعام 

 م، 2011الزكوي لعام 

تلك الفروقات، طبقا للمبررات الواردة كما اتضح للجنة إقرار المكلف بوجود فروقات استيرادات، مع عدم موافقته على مقدار 

  الجمارك()مصلحة عليها من طرف خارجي مستقل  اه، ولكون هذه الفروقات مصادق  اعتراضفي 

صحة المبررات التي أوردها المكلف تتطلب اطلاع اللجنة على كيفية معالجة المكلف الدفترية لمشترياته الخارجية  إثباتكما أن 

لحاقية وما يتماشى مع مفاهيم المحاسبة المالية المتعارف والإه الأصلية اعتراضفي مذكرة  أوردهابما يؤيد المبررات التي 

اسبي للمصروفات، فقد طلبت اللجنة من المكلف تقديم المستندات المؤيدة لتلك عليها ذات العلاقة بالإثبات والقياس المح

المبررات من واقع دفاتره المحاسبية، ووعد بتقديمها خلال المهلة الممنوحة له من اللجنة، إلا أنه اكتفى بالإجابة على أحد 
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ة مع البيانات الجمركية؛ مما ترى معه اللجنة أسئلة اللجنة حول نظام المخزون، دون تقديم مستندات تسوية دفاتره المحاسبي

 .المكلف على هذا البند اعتراضرفض 

 :الذمم الدائنة والقروض – 2

 .انتهى الخلاف بين الطرفين حول هذا البند بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف

 :الأرباح الموزعة والمدفوعات – 3

 .الهيئة على وجهة نظر المكلف انتهى الخلاف بين الطرفين حول هذا البند بموافقة

 

 :وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي

 :أولا: الناحية الشكلية

 .لحيثيات القرار االمكلف من الناحية الشكلية؛ وفق   اعتراضقبول 

 :ثانيا: الناحية الموضوعية

 .لحيثيات القرار االمكلف على بند فرق الاستيراد؛ وفق   اعتراضرفض  – 1

 .افقة الهيئة على وجهة نظر المكلفانتهاء الخلاف بين الطرفين حول بند الذمم الدائنة والقروض بمو – 2

 .لمكلفانتهاء الخلاف بين الطرفين حول بند الأرباح الموزعة والمدفوعات بموافقة الهيئة على وجهة نظر ا – 3

اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال  إلىرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا على هذا الق اعتراضبأنه يحق لمن له  اعلم  

مدة ستين يوما من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب 

 .مصرفي بهاهذا القرار أو ضمان 

 ،،،والله الموفق


